


 

 

环评编制单位营业执照 





 

 

环评编制主持人职业资格证书 



 

 

目    录 
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................. 8 
[...]
再送入塔内循环使用。根据企业提供资料，喷淋废水每 30 天更换 1 次，每

次排放废水约为 1.2t，则喷淋废水排放量为 12t/a。 

3）水帘除尘水 

项目木料打磨粉尘被水帘除尘净化处理，废水定期清渣后循环使用，循

环至一定程度后进入污水处理系统处理，由于其废渣包含漆后打磨粉尘，含

有漆料，故按照漆渣考虑，纳入危险废物管理。根据企业提供资料，项目设



 

44 

置 3 个水帘除尘设施，水槽尺寸为 3m×1m×0.2m，水槽总容积约 1.8m3，

有效容积按 80%计，约工作 30 天排放一次，即每年更换 10 次，故水帘除尘

水产生量约 14.4t/a。 

参考《云和县清源环境技术工程有限公司云和工业园区 7 万吨/年喷漆

废水处理工程环境影响报告书》（该报告于 2019 年 4 月 18 号通过丽水市生

态环境局云和分局审批，审批文号：云环审[2019]14 号）中针对多个企业喷

漆废水的摸底调查情况，得出废水水质调查表，废水 CODCr 浓度约为

2500~3500mg/L，SS 浓度为 300~500mg/L，氨氮浓度为 20~40mg/L。本项目

生产废水水质按最不利情况取值，CODCr 产生浓度 3500mg/L，SS 浓度为

500mg/L，氨氮浓度为 40mg/L。参考同类型企业废水水质，废水中总氮产生

浓度为 70mg/L。 

（3）废水污染物汇总 

项目生活污水经化粪池进行预处理，喷漆废水、喷淋废水、水帘除尘水

经芬顿氧化+混凝沉淀处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准（氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

间接排放浓度限值、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）中的相关标准）后纳管，最终输送至永嘉县江东污水处理厂处理达标

后排放。永嘉县江东污水处理厂出水水质 COD、氨氮、TN、TP 执行浙江省

《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）中表 1 标准

限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。 

 

 

 

 



 

45 

 

本项目运营阶段废水污染源强核算情况详见下表。 

表 4-13 废水源强核算结果表 

类别 污染物 

产生废

水量
(t/a) 

污染物产生 治理措施 

排放废

水量(t/a) 

污染物纳管排放 污染物环境排放 

产生浓

度
mg/L 

产生量 t/a 工艺 治理效率 
排放口 

编号 

纳管浓度
mg/L 

纳管量 

t/a 

环境浓度 

mg/L 

环境量 

t/a 

生活污

水 

CODCr 

240 

500 0.12 

化粪池 / 240 

DW001 

500 0.12 40 0.0096 

氨氮 35 0.0084 35 0.0084 2（4） 0.0007 

总氮 70 0.0168 70 0.0168 12（15） 0.0032 

喷漆废

水、喷

淋废

水、水

帘除尘

水 

CODCr 

44.6 

3500 0.1561 

芬顿氧化

+混凝沉

淀 

CODCr 净化效

率不低于 86%，

SS 处理效率不

低于 20%，氨氮

处理效率不低

于 15% 

44.6 

500 0.0223 40 0.0018 

氨氮 40 0.0018 35 0.0016 2（4） 0.0001 

总氮 70 0.0031 70 0.0031 12（15） 0.0006 

SS 500 0.0223 400 0.01784 10 0.00045 

合计 

CODCr 

284.6 

/ 0.276 

/ / 284.6 DW001 

/ 0.142 / 0.011 

氨氮 / 0.010 / 0.010 / 0.001 

总氮 / 0.020 / 0.020 / 0.004 

SS / 0.0223 / 0.0178 / 0.0004 

注：①括号内的数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行。②上表中污染物合计的 CODCr、氨氮、总氮数值为保留三位小数的结

果，上表中污染物合计的 SS 的数值为保留四位小数的结果。废水部分指标产生浓度低于纳管标准，保守计算，纳管量均按纳管标准

浓度限值计算。 

表 4-14 废水排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口

名称 

废水排

放口 

排放口

类型 

排放

方式 

排放去

向 
排放规律 地理坐标 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放限值

/（mg/L） 

DW001 废水总 总排放 一般排 间接 城市污 间断排放，排放期 120°46′26.567″E， 永嘉县江东污水处 CODCr 40 



 

46 

排放口 口  放口 排放 水处理

厂 

间流量不稳定且无

规律，不属于冲击

型排放 

28°1′43.709″N 理厂 氨氮 2（4） 

总氮 12（15） 

SS 10 

表 4-15 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 
污染物排放标准 

污染物种类 标准名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

CODCr 
《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 

500 

2 SS 400 

3 氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 35 

4 总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 70 

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设置是否

符合要求 

排放口

名称 
污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

是否为

可行技

术 

1 

喷漆废

水、喷

淋废

水、水

帘除尘

水 

CODCr 

城市污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

TW001 
自建污水处

理设施 

芬顿氧化+

混凝沉淀 
是 DW001 是 

废水总

排放口 

氨氮 

总氮 

SS 

4.2.2.2 废水排放达标可达性分析 

参考《家具制造工业污染防治可行技术指南》（HJ 1180—2021），项目生产废水一同经芬顿氧化+混凝沉淀处理

属于可行技术，废水经处理后均可达标排放。 

项目生产废水产生量约为 44.6t/a，单次最大排放量为水量为 4.46t/次，其废水排放周期为 30 天/次，本项目建议



 

47 

设置 0.2t/h 处理能力的废水处理设施可满足处理要求。项目废水处理工艺流程图见下图所示。 

生产废水 调节
催化剂混

合
氧化反应 调节 混凝沉淀 市政管网

生活污水 化粪池

芬顿氧化
阶段

 
图 4-1  本项目污水处理工艺图 

根据《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》（HJ 1095-2020），应通过投加浓硫酸或稀硫酸来调整废水的 pH 值，

pH 值宜控制在 3.0~4.0。然后添加催化剂，可采用硫酸亚铁，在催化剂混合池完成催化剂混合；然后进入氧化反应池

进行氧化反应，氧化剂一般采用氧化氢溶液，氧化阶段利用强氧化剂氧化分解水中有机污染物，是一种典型的化学处

理方法，即过氧化氢与亚铁离子的结合，它具有极强的氧化能力，特别适用于生物难降解或一般化学氧化难以奏效的

有机废水；氧化完毕后进行调节进行 pH 调节，通过添加碱液（如氢氧化钠、碳酸钠溶液等）调至中性，并投加混凝

剂或助凝剂（如 PAC、PAM 等），进行混凝沉淀，完成固液分离。芬顿氧化+混凝沉淀对于处理成分复杂，难以生物

降解的生产废水，有良好的效果，具有去除率高、设备简单、占地面积小、操作方便、不产生二次污染等优点，适合

于废水产生量小的企业。根据类比同类废水处理工艺水质数据及参考《Fenton-混凝沉淀-接触氧化工艺处理涂装废水》

（李学勤，净化控股集团有限公司，台州，317605），芬顿氧化+混凝沉淀工艺处理废水对 CODCr 综合处理效率均可

达 90%以上，氨氮、总氮处理效率达 15%以上，SS 处理效率达 20%以上，可满足处理需求。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ122-2020），生活废水（单独排放）“除轮



 

48 

胎翻新外的橡胶制品”，“生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理”

为可行性技术。本项目生活污水经化粪池预处理属于可行技术，废水经处理后可达标排放。 

4.2.2.3 依托集中污水处理厂的可行性 

永嘉县江东污水处理厂位于三江长岙 104 国道南侧，服务范围为三江片区以及乌牛片区，设计日处理量为 2.0 万

m3/d，本项目排放量为 0.95t/d，仅占处理量的 0.0048%，目前永嘉县江东污水处理厂仍有余量，项目废水排放不会对

永嘉县江东污水处理厂造成冲击。 

永嘉县江东污水处理厂采用预处理+AAO 生化池+MBR 膜池+消毒处理工艺，具体详见下图。本项目位于浙江省

温州市永嘉县乌牛街道东蒙社区（浙江东蒙智能科技有限公司内），属于该污水厂纳污范围内。则本项目产生的废水

经处理达相应标准后可纳入该污水处理厂进一步处理，根据 2022 年永嘉县江东污水处理厂出水水质例行监测结果统

计，永嘉县江东污水处理厂出水水质中化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4 项主要水污染物控制项目满足《城镇污水

处理厂主要水污染排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 中的相关排放限值，其余污染物控制项目满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级排放标准 A 标准，可达标排放。 

 

 

 

 

 



 

49 

 
图 4-2 永嘉县江东污水处理厂废水处理工艺流程图 

项目废水经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后纳入永嘉县江东污水处理厂处理，

化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4 项主要水污染物控制项目满足《城镇污水处理厂主要水污染排放标准》（DB33/2169-

2018）表 1 中的相关排放限值，其余污染物控制项目满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

排放标准 A 标准后排入瓯江。由于纳污水体水质尚好，下游水动力活跃，江水稀释扩散能力较强。废水经稀释护散

作用后基本上不会对瓯江水体产生影响。 

综上，项目废水依托永嘉县江东污水处理厂处理是可行的。 

 

 

 

 



 

50 

 

 

4.2.3 噪声环境影响和保护措施 

4.2.3.1 噪声污染源强核算 

（1）噪声污染源 

本项目噪声源调查及相关参数见表4-17~表4-18。 

表4-17 项目噪声源强调查清单及预测参数（室外声源） 

序号 声源名称 型号 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 持续时间 
X Y Z 

声功率级 

/dB(A) 

1 风机 1# / -29.4 8.7 24.1 90 减振、消声 昼间 2400 

2 风机 2# / 16.3 4 24.1 90 减振、消声 昼间 2400 

3 风机 3# / 11.3 19.5 24.1 90 减振、消声 昼间 2400 

注：表中坐标以厂界中心（120.774192°,28.028345°）为坐标原点，正东向为 X 轴正方

向，正北向为 Y 轴正方向。 

表4-18 项目噪声源强调查清单及预测参数（室内声源） 

序

号 

建筑 

物名 

称 

声源 

名称 

型

号 

声源源

强 声源 

控制 

措施 

空间相对 

位置/m 
距室

内边

界距 

离/m 

室内边 

界声级 

/dB(A) 

运

行 

时

段 

建筑物 

插入损 

失
/dB(A) 

建筑物外噪

声 持续

时间
h 

声功 

率级
/dB(A) 

X Y Z 

声压

级 

/dB(A) 

建筑

物外

距离 

1 

生产

车间 

喷台
1# 

/ 90 减振 6.1 26.9 20 0.3 89.5 
昼

间 
25 64.5 1m 600 

2 
喷台
2# 

/ 90 减振 7.6 24.2 20 0.5 85.1 
昼

间 
25 60.1 1m 600 

3 
喷台
3# 

/ 90 减振 12.4 16.9 20 0.5 85.1 
昼

间 
25 60.1 1m 1200 

4 
锯台
1# 

/ 85 减振 -24.8 18.2 20 10.4 63.6 
昼

间 
25 38.6 1m 2400 

5 
锯台
2# 

/ 85 减振 -20 11.6 20 10.6 63.6 
昼

间 
25 38.6 1m 2400 

6 
冷压

机 1# 
/ 75 减振 -20.6 20 20 10.9 53.6 

昼

间 
25 28.6 1m 2400 

7 
冷压

机 2# 
/ 75 减振 -19.2 17.4 20 11.1 53.6 

昼

间 
25 28.6 1m 2400 

8 
封板

机 1# 
/ 75 减振 -0.8 -2.4 20 4.3 55.4 

昼

间 
25 30.4 1m 2400 

9 
封板

机 2# 
/ 75 减振 -27.4 16.9 20 7.5 54.0 

昼

间 
25 29.0 1m 2400 

10 
打磨

台 1# 
/ 90 减振 17.7 7.1 20 1.4 76.7 

昼

间 
25 51.7 1m 2400 

11 打磨 / 90 减振 16.5 9.1 20 1.3 77.3 昼 25 52.3 1m 2400 



 

51 
